

北京晓程科技股份有限公司

2019年度财务决算报告

公司2019年财务报表已经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“中审众环”）审计，受新型冠状病毒疫情的影响，中审众环对晓程科技出具了无法表示意见的审计报告。主要是由于中审众环注册地在湖北武汉，项目组成员均居住武汉，因新冠肺炎疫情影响，未能在有效时间内到达晓程科技位于南非和加纳的境外组成部分开展现场审计工作，截止到2020年4月8日，受海外疫情的影响南非和加纳均采取了不同程度的戒严与封城，晓程科技当地的工作人员也无法自由出入，也无法正常履行职责配合中审众环开展远程审计工作，只能待疫情缓解后进行后续工作。截止到报告期，中审众环无法对晓程科技境外组成部分的2019年度财务报表获取充分、适当的审计证据。因此，根据《中国注册会计师审计准则》出具无法表示意见的审计报告。

随着国际国内疫情情况的变化，公司将积极配合中审众环展开现场审计工作，详细向其介绍公司发展战略及业务模式，配合提供审计工作所需的资料，并配合其开展对客户和供应商的现场走访工作等。针对导致非标准审计意见所涉及事项，公司董事会将继续督促管理层及会计师进行专项审计或复核，并按法定程序及时予以公开披露，同时，根据审计或复核适当进行调整，争取尽快消除影响。

一、 2019年度合并报表范围

母公司：北京晓程科技股份有限公司

全资子公司：

北京佳胜奇电子科技有限公司

晓程加纳电力公司

晓程科技香港有限公司

加纳燃气电厂项目公司

Akoase Resources Company Limited

北京锦程天际科技有限公司

控股子公司：

北京富根电气有限公司

加纳CB电气有限公司

晓程南非有限公司

Akroma gold company

济南普盛电子科技有限公司

二、 2019年度主要财务数据

单位：元

	2019 年	2018 年	本年比上年增减 (%)
营业总收入 (元)	100,056,439.39	164,476,806.04	-39.17%
营业利润 (元)	-127,434,779.36	-3,117,206.19	-3988.11%
利润总额 (元)	-129,703,665.79	-3,090,935.73	-4096.26%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	-114,633,321.05	4,317,861.42	-2754.86%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 (元)	-114,188,778.24	3,014,505.82	-3887.98%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	-13,500,364.17	41,611,304.44	-132.44%
	2019 年末	2018 年末	本年比上年增减 (%)
资产总额 (元)	1,239,004,520.97	1,458,329,292.65	-15.04%
负债总额 (元)	231,072,520.71	316,397,957.95	-26.97%
归属于上市公司股东的所有者权益 (元)	1,027,315,929.11	1,139,281,558.53	-9.83%
总股本 (股)	274,000,000.00	274,000,000.00	

	2019 年	2018 年	本年比上年增减 (%)
基本每股收益 (元/股)	-0.42	0.02	-2200.00%
稀释每股收益 (元/股)	-0.42	0.02	-2200.00%
加权平均净资产收益 (%)	-10.58%	0.38%	-10.96%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	-10.54%	0.27%	-10.81%
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	-0.049	0.152	-132.44%
	2019 年末	2018 年末	本年末比上年末增

			减(%)
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	3.75	4.16	-9.86%
资产负债率(%)	18.65%	21.70%	-3.05%

三、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

(一) 资产及负债构成变动情况

单位：元

报表项目	2019年12月31日	2018年12月31日	本年末比上年末 增(+)/减(-)
货币资金	47,854,317.25	97,563,292.93	-50.95%
交易性金融资产	459,617.83		100.00%
应收票据		37,165.02	-100.00%
应收账款	162,056,678.27	133,520,754.09	21.37%
预付款项	4,286,053.32	4,642,559.17	-7.68%
其他应收款	2,688,194.60	13,061,957.66	-79.42%
存货	142,715,269.24	181,939,951.69	-21.56%
持有待售资产		9,390,268.86	-100.00%
一年内到期的非流动资产	49,954,331.35	59,045,514.84	-15.40%
其他流动资产	225,901.10	5,688,293.43	-96.03%
长期应收款	297,398,224.11	327,605,221.42	-9.22%
其他权益工具投资	935,403.78	587,778.38	59.14%
投资性房地产	6,923,470.14		100.00%
固定资产	178,974,236.87	197,333,843.68	-9.30%
在建工程	24,686,818.56	14,481,338.37	70.47%
无形资产	202,764,926.99	203,450,953.01	-0.34%
商誉	7,063,594.97	11,218,156.74	-37.03%
长期待摊费用	9,178,764.77	9,826,780.12	-6.59%
递延所得税资产	62,475,987.09	68,833,547.80	-9.24%
其他非流动资产	38,362,730.73	120,101,915.44	-68.06%

短期借款	60,000,000.00		100.00%
应付票据		45,676,917.66	-100.00%
应付账款	47,102,300.15	50,714,320.63	-7.12%
预收款项	289,848.38	304,428.25	-4.79%
应付职工薪酬	2,891,230.25	2,648,586.24	9.16%
应交税费	32,522,004.22	34,495,906.86	-5.72%
应付利息	31,281.07	5,079,804.32	-99.38%
其他应付款	45,831,036.58	8,540,628.48	436.62%
一年内到期的非流动负债	15,220,799.85	126,514,378.04	-87.97%
长期借款	10,147,200.46	24,957,091.21	-59.34%
递延所得税负债	17,068,100.82	17,465,896.26	-2.28%
其他综合收益	24,096,188.36	25,774,821.42	-6.51%

注：以上财务数据为合并报表口径

货币资金期末余额较年初减少 50.95%，主要是本期偿还 2017 年发行债券剩余本金及利息所致；交易性金融资产期末余额较年初增加 459,617.83 元，是公司购买衍生金融产品所致；其他应收款期末余额较年初减少 79.42%，主要是将属于资产部分转入在建工程、应收账款所致；持有待售资产期末余额较年初减少 9,390,268.86 元，主要是本期拟转让子公司锦程天际 55% 股权协议解除所致；其他流动资产期末余额较年初减少 96.03%，主要是本期银行理财产品到期赎回所致；其他权益工具投资期末余额较年初增加 59.14%，是公司购买的股票收盘价上升所致；投资性房地产期末余额较年初增加 6,923,470.14 元，是子公司出租闲置办公楼所致；在建工程期末余额较期初增加 70.47%，主要是加纳金矿公司采矿场在建工程增加所致；商誉期末余额较年初减少 37.03%，主要是加纳金矿公司商誉发生减值所致；其他非流动资产期末余额较年初减少 68.06%，主要是加纳燃气电厂项目终止，计提资产减值所致；

短期借款期末余额较年初增加 6000 万元，主要是公司银行贷款增加所致；应付票据期末余额较年初减少 45,676,917.66 元，主要是公司银行承兑汇票到期兑付所致；应付利息期末余额较年初减少 -99.38%，主要是公司借款本金减少，应付的利息相应减少所致；其他应付款期末余额较年初增加 436.62%，主要是公司短期拆借资金增加所致；一年内到期的非流动负债期末余额较年初减少 87.97%，主要是本期偿还上年度将于一年内到期的应付债券所致；长期借款期末余额较年初减少 59.34%，主要是本期偿还借款本金及利息增加所致。

(二) 报告期损益情况

单位：元

报表项目	2019 年度	2018 年度	本年度比上年度 增(+)/减(-)
营业收入	100,056,439.39	164,476,806.04	-39.17%
营业成本	72,409,811.04	64,941,156.73	11.50%
税金及附加	1,635,469.13	2,402,466.38	-31.93%
销售费用	4,123,448.11	7,443,547.54	-44.60%
管理费用	53,691,878.17	45,886,584.16	17.01%
研发费用	8,022,755.74	11,086,659.25	-27.64%
财务费用	3,780,076.19	-28,527,896.58	-113.25%
其他收益	1,264,100.00	1,617,537.58	-21.85%
投资收益	95,024.66	173,969.88	-45.38%
公允价值变动收益	459,617.83		100.00%
信用减值损失	-5,045,007.85		-100.00%
资产减值损失	-80,620,442.38	-66,213,700.46	21.76%
资产处置收益	18,927.37	60,698.25	-68.82%
营业利润	-127,434,779.36	-3,117,206.19	-3988.11%
营业外收入	632,029.93	541,351.00	16.75%
营业外支出	2,900,916.36	515,080.54	463.20%
利润总额	-129,703,665.79	-3,090,935.73	-4096.26%
所得税费用	6,836,559.51	-5,806,252.40	217.74%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	-114,633,321.05	4,317,861.42	-2754.86%

注：以上财务数据为合并报表口径

营业收入本期发生额较上期减少 39.17%，主要是受国内外经济整体环境影响，与上年同期相比国内外销售客户减少所致；税金及附加本期发生额较上期减少 31.93%，主要是本期收入减少导致相应的税金及附加也发生减少；销售费用本期发生额较上期减少 44.60%，主要是本期业务宣传费、售后维修服务费减少所致；财务费用本期发生额较上期减少 113.25%，主要是长期应收款融资收益减少所致；投资收益本期发生额较上期减少 45.38%，主要是银行理财产品收益减少所致；公允价值收益本期发生额较上期增加 459,617.83 元，主要是公司购买衍生金融产品公允价值变动收益所致；信用减值损失本期发生额较上期增加-5,045,007.85 元，主要是公司执行新金融工具准则报表项目分类增加所致；营业外支出本期发生额较上期增加 463.20%，主要是本期存货、固定资产等资产报废损失增加所致；所得税费用本期发生额较上期增加 217.74%，主要是本期递延所得税费用增加所致。

(三) 现金流量状况分析

单位：元

报表项目	2019 年度	2018 年度	本年度比上年度 增(+)减(-)
一、经营活动产生的现金流量净额	-13,500,364.17	41,611,304.44	-132.44%
经营活动现金流入小计	148,101,469.70	149,278,737.99	-0.79%
经营活动现金流出小计	161,601,833.87	107,667,433.55	50.09%
二、投资活动产生的现金流量净额	18,322,334.88	-169,513,132.30	110.81%
投资活动现金流入小计	29,499,029.10	2,340,696.37	1160.27%
投资活动现金流出小计	11,176,694.22	171,853,828.67	-93.50%
三、筹资活动产生的现金流量净额	-50,236,910.19	-122,061,017.34	58.84%
筹资活动现金流入小计	126,000,000.00	-	100%
筹资活动现金流出小计	176,236,910.19	122,061,017.34	44.38%

注：以上财务数据为合并报表口径。

经营活动产生的现金流量净额本期发生额较上期减少 132.44%，主要是本期购买商品、接受劳务支付的现金增加所致。

投资活动产生的现金流量净额本期发生额较上期增加 110.81%，主要是本期购建固定资

产、无形资产和其他长期资产支付的现金减少所致；其中，投资活动现金流入本期发生额较上期增加，主要是本期收到其他与投资活动有关的现金增加所致，本期收回燃气电厂项目预付款；投资活动现金流出本期发生额较上期减少，主要是本期购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金减少所致。

筹资活动产生的现金流量净额本期发生额较上期增加 58.84%，主要是本期取得借款收到的现金增加所致。

北京晓程科技股份有限公司

2020年4月28日